MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA, ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE
OFERTAS, Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

En el Distrito de Cajacay, a los 23 dias del mes de febrero del 2024, reunidos en la oficina de la Urndad de
Loglstica y Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de Cajacay, a las 10:30 horas, se :eumeron los
miembros del comité de seleccién designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N 020-20?:1-
MDCIA de fecha 26 de enero del 2024, encargados de conducir y desarrollar el procedimiento de sqlecc:on
ADJUDICACION SIMPLIFICADAD1-2024-MDC-CS - PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL
CASERIO DE HUAROSIMPA DISTRITO DE CAJACAY DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI QEL
DEPARTAMENTO DE ANCASH", Con CUI N° 2606248, a fin de realizar el acto de apertura electrénica,
admision, calificacion y evaluacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro.

SOBRE EL QUORUM Y LOS PARTICIPANTES QUE INSTALAN:

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion plblica se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

Miembros titulares

1.- DONALD ELIOT MORALES TOLEDO D.N.I. N° 40386877 PRESIDENTE
2.- LESLY DIOSHELYN NIMYA RODRIGUEZ TRUJILLO D.N.I. N° 70495589 ter MIEMBRO
3.- ANA GIOVANA TIBURCIO RIVERA D.N.I. N® 40644587 2do MIEMBRO

El presidente del Comité de Seleccion, da la bienvenida a los miembros del Proceso de Seleccion e informa

que la finalidad de esta convocatoria es la apertura del ACTA DE APERTURA, ELECTRONICA,
ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS, Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO,

del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADAD1-2024-MDC-CS -~ PRIMERA
CONVOCATORIA para la EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS
FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CASERIO DE HUAROSIMPA DISTRITO DE
CAJACAY DE LA PROVINCIA DE BOLOGNES! DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH”. Con CUI N2 2606248, en

cumplimiento al cronograma y las bases Integradas. El presidente da por iniciado la Sesién, de acuerdo al
procedimiento de seleccidn, se llevé a cabo la Apertura, calificacion

UNANIMIDAD considera que si cumple de acuerdo a lo indicada en las b
etapas.

y evaluacién de la oferta y por
ases de acuerdo a las siguientes
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DFE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

El Comité de Seleccién, sefiala que las bases integradas contienen las reglas definitivas del procedimiento
de seleccion y es en funcion de ellas que se efectia la evaluacion y calificacion de las propuestas.

Seguidamente el presidente del Comité da a conocer, sobre los postores que se registraron al
procedimiento de acuerdo al cronograma:
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1 “: frey 19207893968 CONSTRUCTORA J ¥ L 5.A.C 19/02,3024 Vahdo 19/02/2004 38407891908 O
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PRESENTACION DE OFERTAS:

A continuacion los miembros del comité de seleccion manifiestan,
Articulo 90° del Reglamenta de la Ley de Contrataciones del Estado,
N°® 344-2018-EF, los participantes presentan sus ofertas de man
Electrénico de Contrataciones del Estado (SEACE) durante el periodo establecido en la convocatoria,
desde las 00:01 haras hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecio en el cronograma del
procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta

de acuerdo a lo requerido en las bases; se presentaron sus ofertas de manera electrénica, |
postores:;

que de acuerdo a lo sefialado en el
aprobado mediante Decreto Supremo
era electronica a través del Sistema

os siguientes
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

Presentacidn de ofertas/expresion de interés

Entided convocants . MUNCIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
Nomencistrs : AS-5E-1-2000.0C%

N0 da convocatoria 1

Objelo de contraracisn Obra

Descripcion def objera : MEJORAM:ENTO ¥ AMPLIACION DIL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL ¥ WEJCRAMENTO 1 AMPLIACKON CEL
BERVICIO DE ALCANTARILLADG L} OTRAS FORKAS DE DESPOSICION BAMTARIA EXCRETAS EN EL CASERY DE
HUARUSIMPA DISTRTITO DE CAJACAT DE LA PROVINGIA O£ BOLOGNE S: LEPARTMAENTO DE ANCASH CUI N°
2605248

RUC 1

Coago
1

I ! SONTEL SERVIL O DE
ALCANTARILLADD U OTRAS FORMAS DE D/'SPOS/CION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CASERIO DE HUAROS MPA D STRITO BE CAJACAY
DE LA PROVINCIA DE ROLOGNE Si DFL DEPARTAMENTO FE ANCASH Con CLUILN® 2006248

205310459838 | CONSORCIO AL PAMAYD

20582131105 | CONSULTORA CONS TRUCT G SERVICIOS GENERALES ASUNTIGH]
SAC

13G1ce j
58T

40365181111 [ 1ZARRA CONTRATISTAS GERLRALES SRL
0533670058 | INVERSIONES CESARAGLIO Y CONSTRUCCONGAC
2053102427 | CONSORCIO v RGEN SANTA AlDY =

| #4GT855 % [ CONSTRUCTORAIY LS AT

214748 {

EE T
13
{
i

T AT

23N0C

Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen las ofertas de los mencionados
postores, y con la revision de las mismas, a fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos

Yy determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de Jos términos de
referencia previstos en las bases, segun se detalla a continuacién:

1.- CONSORCIO ALPAMAYO: Integrado por los siguientes cansorciados; CONTRATISTAS GENERALES

ALPAMAYO EIRL con RUC Ne° 20534174188 y CONSTRUCTORA RASYR ING. EIRL RUC N°
20531049838,

2.- CONSULTORA CONSTRUCTORA SERVICIOS GENERALES ASUNCION SAC con RUC N°
20542133105.

3.- IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL con RUC N° 20365181111.
4.- INVERSIONES DESARROLLO Y CONSTRUCCION SAC

5.- CONSORCIO VIRGEN SANTA ANA Integrado por los siguientes consorciados; GU! & PER HLA SRL
con RUC N° 20531062427 y M & M TECNOLOGIA E INGENIERIA EIRL con RUCF N° 20608958801 .

6.- CONSTRUCTORA J Y L SAC con RUC N° 20407895968.

APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido, el comité de seleccidn procede con Ia apertura electrénica del archivo que contienen |as
ofertas de los postores, segiin el orden de presentacion en el SEACE, con la finalidad de realizar su
impresion y verificacion si las ofertas presentadas par los postores tengan alguna omisién o se requiera
correglr algun error material o formal de los documentos presentados, conforme a lo establecido en el
articulo 60 del Reglamento.

Se procede a la verificacién de las ofertas de los postores, segun el arden de presentacién en el SEACE,
con la finalidad de verificar la presentacién de los documentos requeridos en la seccion especifica de las
bases de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del reglamento. De no cumplir con los requerido,
la oferta se considera no admitida.

El comité de seleccién verifica las propuestas de los postores a fin de verificar si los mismos cumplen con
la presentacion de la documentacion solicitada en el numeral 2.2.1, documentos de presentacién
obligatoria 2.2-.1.1 documentos para la admisibilidad de la oferta.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION
Asimismo, el comilé de seleccién declara no admitidas las ofertas que se encuentren por debajo del
noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan en mas del diez por ciento (10%) del valor
referencial. Cbteniendo el siguiente resultado:

POSTOR ¥ PUSTOR 2 ST 1 CSTOR §

CONSORCIO | COMSLE TORA [P 101 INVERGIONE S CONSORTI) CONITRUCTO

ALPMAYO  |CONSTRUCTOR| CONTRANSTAS |IFSARBOLLG v | vinGen sAnTA | B4 14 SAr
A SEAVICIOS JGEMFRALES <R |rovsTRucCion

GEMERALC A

ASUNTION AT

POSTORES

DOCUMENTACION DE PRESENTACION
DBLIGATORIA

3] Declaracion jurada da datos dal
postar. {Anexa N° 1}

b) Documpnto que acredite a

2 jropresentacion dn quien suscrba la [oblgaleda SICUMPLL HU3 CUIME T CUREL SI CUMELF SEELNPLE
oferla

c) Declaracian jurada dr acuerdo . .
3 [con ol kteral b) del articulo 52 del obligateno SICUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE MO CUMPLE WO LU 31 CUMPLE
Reglamanio. (Anexa N* 2)
d) Declaracdn jrada de
{eumplumiento def E xpediente
4 [Técnico, sequn el numeral 31 gel  Jobligatoro 3i CUMPLE 51 CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SACIAAPLE SICUMPLE
i Cankulo i de 1a presente seccién
{Anexo N )

nblgalena S CUMPLE KO LU § NEY CEPAPL T SHCUR PR SECUMPLE

5 |2) Declaracidn jurada de plaze de
j i6n c2 ks obra (Anexg N 4] {ablgatorio
) Promesa de consorcio con femas,
legalizadas. ce ser ef caso, enla
que s8 consigne los mtegrantes, el
jmepresentanta comun, of domicilia

SI CUMPLE SICUPLE SI CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLF S CUMPLE

3 L)
coman y las cbkgaciones a las que ; NO NO RO CORRESED

§ lse compromete cada uro delos  [WGAw0 | SICUMPLE CORRESPONDE | CORRESPONDE | coRResPonpe | > CUMPLE “OFP*EE‘ -
niegrantes def corsomio, asi como

d porcentaje equivalente a diches
|obligaciones (Anexa N° 5)

g) El precia ce la oferta en SOLES.
Y. Los precios unitavios,

considerando las partidas segun fo
7 {erevisto en el GRimo parrafo del obiigatuio S5t CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
literal b) del articulo 35 del
Reglamento. (Anexo N° 6)

ESTADO DEL POSTOR ADMITIDD NO ADMITIOA | NO ADMITIDA NO ADMITIDA NO ADMITIDA [NO ADMITIDO

De la revision de documentos se procede a detallar el sustento del estado de las ofertas presentadas:

1.- CONSORCIO ALPAMAYO

De la revision de la oferta, el comité de seleccién decide ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO
ALPAMAYO

2.- CONSULTORA CONSTRUCTORA SERVICIOS GENERALES ASUNCION SAC
A) El postor en el llenado del anexo N° 1 Declaracién jurada de datos del postor.

ANEXO Ne 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Soenoros

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 001-2024-MDCICS - {
Prasonte, -

Bl o s0 susaibe, BLAS CADILLO AQUILES BAL ONE
CONSULTORA CONSTRUCTORA SERVICIOS GE NERALES Ax #

DINI N® 40800838, con poder inscrito on a localidad do HUARAZ anla Fich
B00001, DECLARO HAJO JURAMENTO que la siguiente Informacion se s

lor ylo Representante | egal [13]
. idanhhica con
N 11105703 Asionto N°

et a la verdasz)
Nombre, Donominacion o T COISUATORA CONSTROC TORA STRVICIDS G RTRATLS ASUN 1im
Rawzon Socil | Fhd .
Domicilio Laga ; HIC. RORTE HI0 QUILLCAY WD 312 IWRRIO NICRUPAHPA {070 FIS0 1

50 4T PASANDG PULNIL GAMARRA) ANCASH - HUARAZ - >
I . INDEPERDENCIA.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

erva el postor hace un mal flenado del anexo N° 1, alterando la informacién a consignar
bases integradas; por lo que deberia de consignar en el primer
|, como se observa omitié de consignar dicha informacién.

Como se obs
conforme lo estable el anexo N° 1 delas

recuadro si es postor o representante lega
B) El postor altera en el llenado del anexo N° 2 Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento:
ANEXO N 2

DECLARACION JURADA
{ART. 52 DEL REGLAMENTO DELA LEY DE GCONITRATACIONES DEL ESTADO)

Soriores )

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDCICS -1
Piesenty

Mediante of preseoto el suscrito, pastor ylo Representanto Legal RONSUL TORA CONSTRUCTORA
: R 25 b X {00 L1 O T o e nlo

1 No haber nwndo y me oblgo a oo moage en aclos de coopeion, asi copna o ospetin el
poncipo da integodad

i No tener impedunento para poslular en el procedunionto de seleccidn ni para confratar con el
Fatado, conforine al stfculo 11 de la 1 ey do Contrataciones ol Fslado

it Conocer las sancienes conlendas on 1o Ley do Contrataciones del Ustado y su Reglamento, asl
cama las disposiciones apheables de o Ley N° 27444 Loy dol Procodimiento Adovmsirativo
Goenerat

te.  Patlicipir on of presente proceso de conlratacion en forma ndependiente sm medien consulta
comunieacion, acuerdo, arreglo o converio con pingan proveetkor, y, canceer las disposiciones
del Decreto Legislative N° 1034, Decroto Legislalive que aprueba fit Lay da Represin de
Conduclas Anticompetilivas

v Conoeer, acepla y somoterme a las bases, condiciones y reglas dol procedimionto de selection.

v Ser responsable de fa veracitlad de los documentos o informacidn que presento en ol presente
precediviento de seleccitn

vi Comprometerme a manlener la oferta prosentada durante el procetimonto de scloccion y a
peifeccienar of contrato, en case da resutar tavorecido con fa buena pro

Cajacay, 21 de Febrero de 2024

Como se observa el postor hace mal llenado del anexo N° 2 alterando la informacion a consignar conforme
lo establecido en las bases integradas; por lo deberia de sefialar si es representante Legal o postor como
se puede verificar en el subrayado del anexo N° 2 de las bases integradas.

Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, aprobado por Decreto Supremo N°
344-2018-EF. En sus literal vii establece, que cada postor es responsable de la veracidad de los
documentos e informacién que presenta en el pracedimiento, asl como en el Articulo 50 de la Ley N°
30225, numeral 50.1, literal h establece que, presentar informacién inexacta a las Entidades, al tribunal de
Contrataciones del Estado o al Registro Nacional de Proveedores (RNP) es una conducta que constituye
una infraccion siempre que este relacionado con el cumplimiento de un requisito o con la obtencién de un

beneficio.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY

COMITE DE SELECCION

C) El postor NO PRESENTA CON EL FORMATO CORRECTO del anexo 06 Oferta Econdmica:

ANEXO NG
PRECIO DE LA OFERTA

fil‘ﬁllllls,
COMITE DE SELEGCCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024 MDCIGS-1

Prasente

Es grato dirigrme a usted, para hacer da su conocimiento que, de acuerdo con las bases, on oferta g

I siguicnte,

CONCEPTO

bipcucion de o olva "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION UEL
SERMICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS
FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA LXCRETAS EN EL
CASERIO DE HUARUSIMPA DISTRITO DE CAJACAY DF LA
FROVINCIA DE BOLOGNESI DFPARTAMENTO DE ANCASH CUI
N® 2606248

TOTAL

S 248,406.71 (DOSCIFNTOS

CPRECIO TOTAL

OCHO R
SEIG CON

CUARINTA Y
CUATROCIE HIT0O5
U100 EOLES)

51 248406.71  (DOSCIENIOS
CUARENIA Y OCHD Mt
CUATROCIENTOS SEIS CON
700 SOLES)

F precio de la oferta en SOLES incluye lados los tributos, segures, ranspoite, inspecciones, piuebas
y. do ser ol caso, los costas laborales conforme a la legislacion vigente, asi como cualquier otio
conceplo que pueda tener incidencia sobro el costo da fa obra a ejecutar, excopto la de aguslios
postores fue gecen do alguna exoneracion legal, no incuirdn en el precio de su oferta los tibulos

respeclivos

Cajacay, 21 da Febrero de 2024

Soeitimn
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CONSULTORA CONSTRUCTORA SERVICIOS

GENERALES ASUNCION S.A.C.

AQUILES BALONE BLAS CADILLO

DNI N° 40800838
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY ‘
COMITE DE SELECCION t

: PARTIDAS QUE SUSTENTAN | A OFERTA
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

Como se observa el postor NO PRESENTA con el formato correcto el anexo N° 6 oferla econdmica
alterando la informacién consignada conforme lo establecido en el anexo N° 6 de las bases integradas;
por lo que ALTERO Ia forma de presentacion como se puede verificar en su oferta presentada, con
respecto al anexo N° 6 de las bases integradas donde establece el formato correcto que debe presentar
en caso que el procedimiento sea convocado bajo el sistema a PRECIOS UNITARIOS como se observa
en la siguiente imagen anexo N° 6 de las bases integradas.

ANEXO N" &
PRECIO DE LA OFERTA

ITEM N® INDICAR NUMERO]

Senoras

[CONSIGNAR ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITE DE SELECCION,

SEOUN CORRESPONDA]

:'DJUDlCAClOH SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIEMNTO]
Fresenta -

Es grato dmqirme a usted, para nacer de su conooimiento Qque de acusioo con las Dases il oforbe es
fa sigwents

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUFPUESTO DE OBRA. A FIN DE QUE EL FOSTOR
CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS ¥ EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA. TAL COMO SE
MUESTRA DE MANERA REFERENMCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO"

N
PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUR TOTAL

ITEM

Total costo directo (A}
Gaslos generales

CGasios Nins

Gastos variables

Total gastos generaes (B8)
Utidaa (T

SUBTOTAL (A+B+C)H
GV

Monlo total de la oferta

LM ST B
X1 N

e

A

]
Po lo cual la observacion identificada no es subsanable, de acuerdo al numeral 60.4 del articulo 60 del
Reglamento de la LCE, que indica que: “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta
economica puede subsanarse la ribrica y la foliacion.

Por lo expuesto, el comité de seleccion decidid NO ADMITIR la oferta del postor CONSULTORA
CONSTRUCTORA SERVICIOS GENERALES ASUNCION SAC

3.- IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL

A) El postor en el llenado del anexc N® 1 Declaracion jurada de datos del postor,

ANEXO N° 1
DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

SENORES
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDC/CS — 1

PRESENTE. -

El gue se suscribe, YURI IZARRA BARROS Jpostor yfo Representante Legail de IZARRA
CONTRATISTAS GENERALES SRL. identificado con . €on inscnto en la
localidad de Ayacucho en la[Ficha N° 381Asiento N° 1A JDECLARO BAJO JURAMENTO que la
siguiente informacion se sujeta a la verdad:

1

Plombre.—ﬁé-nomma'ém © Razén Social: IZARRA CONTRATISTAS GENERALES SRL
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

Como se observa el postor hace un mal llenado del anexo N° 1, alterando la informacion a cansignar en
conforme lo estable el anexo N° 1 de |as bases integradas; por lo que deberia de consignar en el primer
recuadro si es postor o representante legal y en el sequndo recuadro no llena correctamente la informacisn
correspondiente a la persona juridica que representa.

B) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

sunar

Syt rmedans o & worr

p}g...
e b Beopateay Babyiene

ZOMA REGISTRAL N® XIV - SEDE AYACUCHO
Oficina Registral de AYACUCHO

Caédigo de Verificaclén:
14407109
Solicitud N” 2024 - 425904
19/01/2024 12:03:23

GIRAR LETRAS DE CAMBIOS, PAGARAS Y DEMAS TITULOS VALORES - 17) EMITIR. AVALAR, ENDOSAR,
DESCONTAR Y RENOVAR PAGARES - 18) SOLICITAR PRESTAMCS HIPOTECARIOS ¥ PRENDARIOS. Y EN
RELACION CON ELLOS ACEPTAR TIiTULOS VALORES, SUSCRIBIR INSTRUMENTOS HIPOTECARIOS Y
PRENDARIOS, TANTO EN MOMNEDA MNACIOMAL GCOMO EXTRAMJERA. SCLICITAR Y CONTRATAR
FIANZAS - EN FIN, CELEBRAR TODA CLASE DE ACTOS ¥ OPERACIOMNES COMERCIALES ¥ MERCANTILES
O INDUSTRIALES: SUSCRIBIR TODA CLASE DE DOCUMENTOS PURLICOS Y/O PRIVADOS, REPRESENTAR
A LA SOCIEDALI ANTE TODA CLASE UE AUTORIDADES PERSONAS MATURALES ¥ JURIDICAS EN JUICIO
O FUERA DE EL, CON LAS FACULTADES GENERALES Y ESPECIALES DE LOS ARTS 74" Y 75° DEL
CODIGO PROCESAL CIVIL, PUDIENDO, EN CONSECUEMCIA, INTERPONER RECURSOS ORDINARIOS Y
EXTRAORDINARIOS DE NULIDAD, ADEMAS, PODRA REPRESENTAR A LA EMFPRESA EN CONCURSOS,
INVITACIONES Y LICITACIONES ¥ EN TODOS LOS ACTOS PROPIOS DE LA ADMINISTRACION, SIN

RZ=SERVA NI LIMITACION ALGUMNA

Como se observa el postor presenta el documento vigencia de poder que sustenta su represenlacion con
fecha de emisién 19/01/2024 que, computando con la fecha de presentacion de ofertas, esta tiene una
antigiedad mayor a treinta dias (30) dias calendarios, por lo que el comité de seleccion no puede asegurar
de manera objetiva su representacién. Por lo que los postores son responsables de la elaboracion y
presentacion de las de los documentos que sustentan sus ofertas.

C) El postor altera en el lienado del anexo N°® 2 Declaracién jurada de acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Reglamento

O
ANEXQ N° 2

DECLARACION JURADA
(ART. 62 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

SENORES
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDC/CS - 1

PRESENTE -

Mediante el presente el suscrito, YURI IZARRA BARROS [postor y/o ﬁepresentame Legal|de IZARRA
CONTRATISTAS GENERALES SRL, declaro bajo juramento:

Como se observa el postor hace mal lenado del anexo N° 2 ajterando la informacién a consignar conforme
lo establecido en las bases integradas; por lo deberia de seiialar si es representante Legal o postor como
se puede verificar en el subrayado del anexo N° 2 de las bases integradas.

Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, aprobade por Decreto Supremo N°
344-2018-EF. En sus literal vii establecs, que cada postor es responsable de la veracidad de los
documentos e informacion que presenta en el procedimiento, asi comoenel Articulo 50 de la Ley N°
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

30225, numeral 50.1, literal h eslablece que, presentar informacion inexacta a las Entidades, al fribunal de
Contrataciones del Estado o al Registro National de Proveedores (RNP) es una conducta que constituye

una infraccion siempre que esté relacionado con el cumplimiento de un requisito o con la ohtencién de un
beneficio.

[3] El precio de la oferta en SOLES. Y: Los precios unitarios, considerando las partidas segun
lo previsto en el ultimo parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. {Anexo N° 6).

‘ ; SATE M
| Tulat custo dreco [A] - 138 — sl
A T— —r— — . cto [4) !
2 * __ Gastos genersies —
=To ——— i wrdes ' !
F4 b e ___Gastes ljos ~ . %_@"1 - ey
r 2 SR {_ o — ___ Gaswaa variables o | § 0o § 19 457 3%
= ‘ Total gastos generales (B) : - jrreen L lmnese
3 - ilidad (€) - —amase [ 160111235960323% | SIAANTD ]
SUBTOTAL {A+8:C) . . PRI RELEH
1GY 1% 538944 T
e 2 1 i — s - e Bl i IE. 5t
H 5 Iy Montotowl delaofesta . 2 . |vmmn

El precio de la oferta SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso
los costos laborales conforme la legislacion vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre
el casto de [a obra a ejecutar, excepto la de aquellos pos&orﬁ:aﬁe gocen de alguna exoneracion legal, no inciuiran en
el precio de su oferta los Iributos respectivos.  1LANKA LU,

Lima, 21 de Febrero de 2024.

r'{ ol
sapErsITaNmBANAEERRRES

Firma, Nombf28 Y Aflélftfold déf postor o

Representante legal o comiin, segin corresponda.

La propuesta del postor no es razonable debido a que lo ofertado en los gastos fijos y variables no es
razonable técnicamente y que no guarda congruencia con el desagregada del expediente técnico, pues en
primer lugar los gastos fijos como su nombre lo dice son gastos fijos es decir no varian, en este caso el
gasto fijo esta referido al pago de elaboracion y presentacion de la liquidacion de obra {(en el expediente
técnico de obra el monto es S/ 2,500.00 y el postor oferto S/ 10,457.95) es inamovible — ver gaslos
generales del expediente técnico, del mismo modo revisando el desagregado de sus gastos variables se
advierte que presenta el postor oferta la cantidad de S/ 10,457.95, lo cual no sustentaria el pago de sus
plantel técnico y personal de obra tales como: Residente de obra, Especialista en seguridad y salud en el
trabajo, Maestro de obra, Aimacenero. También el postor hace mencion que la utilidad del presente
proyeclo sera el 2,.601112359....... % haciendo un total en soles la suma de S/ 4,533.72, lo cual no resulta
razonable.

Ademas los postores no deben disminulr su estructura de gastos variables, fijos y utilidad en gran
proporcién como es del presente caso, pues en el expediente técnico el monto de las gaslos generales es
de S/ 33,700.00 y el postor oferto S/ 20,915.90, dicho monto al cuanlificario no asegura el pago del plantel
técnico. Por lo tanto, se concluye que el postor disminuyo el porcentaje de sus gastos generales con la
unica finalidad de obtener la buena pro, sin realizar una estructura de costos coherente con el expediente
técnico.

Po lo antes expuestos por unanimidad el Comité de seleccion NO ADMITE la oferta del postor IZARRA
CONTRATISTAS GENERALES SRL
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

4.- INVERSIONES DESARROLLO Y CONSTRUCCION SAC

A) El postor altera en el llenado del anexo N° 2 Declaracion jurada de acuerdo con el literal b} del
articulo 52 del Reglamento

ANEXO N° 2

DECLARACIOM JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-8MDCICS - 1
Mresente

Madiante & pressnte = fkuscrito Regresectante Lega aolINVERSIONES DESARROLLO Y
CONSTRUCCION S AC A b0

Como se observa el postor hace mal llenado del anexo N° 2 alterando la informacion a consignar conforme
lo establecido en las bases integradas; por lo deberia de sefalar si es representante Legal o postor como
se puede verificar en el subrayado del anexo N° 2 de las bases integradas.

Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, aprobado por Decreto Supremo N°
344-2018-EF. En sus literal vii establece, que cada postor es responsable de la veracidad de los
documentos e informacién que presenta en el procedimiento, asi como en el Articulo 50 de la Ley N°®
30225, numeral 50.1, literal h establece que, presentar informacion inexacta a las Entidades, al tribunal de
Contrataciones del Estado o al Registro Nacional de Proveedores (RNP) es una conducta que constituye
una infraccién siempre que esté relacionado con el cumplimiento de un requisito o con la obtencién de un
beneficio.

B) El precio de la oferta en SOLES. Y: Los preclos unitarios, considerando las partidas segtn
lo previsto en el ultimo parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. (Anexo N° 6).

N ITEM [ PARTIDA UNIDAD METRADD  PU SUB TOTAL
CARTEL ENTHCACION DE OBHAL 4 =
G010V 3G e A0m NG ACION 1o ¢ s
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

En el anexo N° 6 oferta econdémica, el postor no ha realizado fa sumatoria de las partidas y sub partidas
como se muestra en los recuadros, por lo que no resulta razonable el resultado del coslo directo, y sobre
este monto se debe realizarlos calculos de los demas componentes. Tal como se establece en la OPIMION
N° 2025-2017 /DTN, cuando se trata de obras convocadas bajo a el sistema de precios unilarios, la oferta
econémica del postor debia corresponder al resultado de la sumatoria de los parciales oblenidos luego
multiplicar los precios unitarios propuestos por las cantidades referenciales consignadas en el expediente
técnico, al hablar de la suma parciales se asume que son la suma de los subtotales, tal como se muestra
en la estructura del presupuesto de obra, del anexo N° 6 en las bases integradas , teniendo en
consideracion la Opinién N° 086-20217/DTN, al definir los subtotales. Finalmente teniendo en cuenta el
numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento, donde indica “el documento que contiene el precio ofertado
u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y la foliacion. La falta e firma en la oferta econdmica no
es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este ultimo.
En los sistemas de conlratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierte erores aritméticos,
corresponde su correccion al Grgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el
acla respectiva; en este Ultimo caso, dicha correccién no implica la variacién de los precios unitarios
ofertados y la OPINION N° 067-20218/DTN, en la que indica que, respecto de los documentos que
contienen el precio ofertado u oferta econdmica; el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos
susceptibles de subsanacion, tales como i) foliacion, ii) rubrica y iii) errores aritméticos, cuando se trate de
procedimiento convocados bajo el sistema de costos unitgrios; Por lo que el comité de seleccion, ha
determinado que no corresponde solicitar la subsanacién porque no se configura ninguna de las causales
citadas y tampoco una cofreccién en la presente acta, ya que n se puede determinar un error aritmeético,
ya que no se estaria afectando colocandoles en una indefension y se daria para a que presenten su oferta
consignando un monto al azar en el costo directo y forzar los demas componentes a fin de que la oferta
sea al 90% , y esperar que el comité de seleccién que analizando o interpretando a su criterio establezca
el monto total de la oferta, situaciones que son adversas a su competencias.

Por lo tanto, la observacién identificada no es subsanable, de acuerdo al numeral 60.4 del articulo 60 del
Reglamento de la LCE, que indica que "En el documento que contiene el precic ofertado u oferta
econdmica puede subsanarse la rubrica y la foliacion.

Po lo expuesto, el comité de seleccion decide NO ADMITIR la oferta del postor INVERSIONES
DESARROLLO Y CONSTRUCCION SAC

5.- CONSORCIO VIRGEN SANTA ANA

A) El postor altera en el llenado del anexo N° 2 Declaracién jurada de acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Reglamento

ANEXO N- 2

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIORES DEL ESTADO)

SETT Y

COMITE OE SELECCION i
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N™ 001-2024-MDC'CS - PRIMERA CONVOCATORIA
AS-SM-1-2024-MDC-1{
Preseris QQ)S{G%*}
Qresten e
Median e of presents bt suscrn Representante Comon del CONSORCIO VIRGEN SANTA ARNA
taciaro bao orament %
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

Como se observa el postor hace mal llenado del anexo N° 2 alterando la informacion a consignar
conforme lo establecido en las bases integradas; por lo deberia de serialar si es representante Legal o
postor como se puede verificar en el subrayado del anexo N° 2 de las bases integradas.

Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, aprobado por Decreto Supremo N°
344-2018-EF. En sus literal vii establece, que cada postor es responsable de la veracidad de los
documentos e informacion que presenta en el procedimiento, asi como en el Articulo 50 de la Ley N°
30225, numeral 50.1, literal h establece que, presentar informacion inexacta a las Entidades, al tribunal
de Contrataciones del Estado o al Registro Nacional de Proveedores (RNP) es una conducta que
constituye una infraccion siempre que esté relacionado con el cumplimiento de un requisilo o con la
obtencion de un beneficio.

B) El precio de la oferta en SOLES. Y: Los precios unitarios, considerando las partidas segin
lo previsto en el ditimo péarrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. (Anexo N° 6).

En el item 03.01.02.08.02 el postor no describe con exactitud la partida a lo definido en el expediente
técnico de obra del presente procedimiento de seleccion, tal como se muestra en siguiente 1a
capturas:

Partida ofertada por el postor

I’ Lt
; Pa \ AT | NETIRADD )
iTE T A LN \ Ef THADH ¥ TOTA

SUMINISTHO £ INSTALATION
TERIRE VLAVATORIO TF PEDFSTAL BLANCY
{ CON LBTANDAR {INC

Partida segln expediente técnico de obra

010208 [SUMMNISTRO E INSTALACIGN DE LAVATORIO DE PEDESTAL BLANCO CON ESTANDAR INC. ACCESORIOS | wd | 201 s

En el item 03.02.06.01.02 no se puede visualizar con exactitud el Metrado ofertado por el postor, tal
como se muestra en siguiente la capluras:

| |
o3 02 (1 G2 | REFINEG ¥V MRINTLACION DE ZANJA e < ,

En los sistemas de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierte errores aritméticos,
corresponde su correccion al érgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion
en el acta respectiva; en este Gltimo caso, dicha correccién no implica la variacion de los precios
unitarios ofertados y la OPINION N° 067-20218/DTN, en la que indica que, respecto de los documentos
que contienen el precio ofertado v oferta econbmica; el Reglamento ha previsto expresamente tres
supuestos susceptibles de subsanacién, tales como i} foliacion, ii) rubrica v iii} errores aritméticos,
cuando se trate de procedimiento convocados bajo el sistema de costos unitarios; Por lo que el comité
de seleccion, ha determinado que no corresponde solicitar 1a subsanacion porque no se configura
ninguna de las causales citadas y tampoco una correccion en la presente acta, ya que no se puede
determinar el Metrado de la partida 03.02.06.01.02, ya que al consignar un Metrado al azar estaria
forzando los demas componentes a fin de que |a oferta sea al 90% , y esperar que el comité de seleccién
que analizando o interpretando a su criterio establezca el monto total de la oferta, situaciones que son
adversas a su competencias. Los postores son responsables de la elaboracién y presentacién de sus

ofertas.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY

COMITE DE SELECCION )
ficada no es subsanable, de acuerdo al numeral 60.4 del articulo 60

Por lo tanto, la observacion identi : :
"£n el documento que contiene el precio ofertado u oferta

del Reglamento de la LCE, que indica que el
economica puede subsanarse |a rubrica y la foliacion.

Po lo expuesto, el comité de seleccién decide NO ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO VIRGEN
SANTA ANA

5.. CONSTRUCTORA JYL SAC

A) El postor en el llenado del anexo N° 1 Declaracién jurada de datos del postor.

Bl que se  suschbe LEFON QU DO i fpastar 70 fleprasentant 1 osga Y! J
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N CO0U02 DECLARO BAJO JURAMENTO que la sgue nte informacion se sufeta a la
verrclad

Nombre Denonmunacon o CONSTRUCTORA JY L SAC

Razon Scoal

Doructio Legal IR LOS DIAMANTES NRO SN BAR BALRITES ALTA

—— ANCASH - HUARAL INDEPENDENCIA
RUC 20407895868 Telefonols) | 943041072
MYPLI T - - e

Correo e ectromco

Como se observa el postor hace mal llenado del anexo N° 1 alterando la informacion a consignar
conforme lo establecido en las bases integradas; por lo deberia de sefialar si es representante Legal o
postor como se puede verificar en el subrayado del anexo Ne° 1 de las bases integradas.

Articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones det estado, aprobade por Decreto Supremo N®
344-2018-EF. En sus literal vii establece, que cada postor es responsable de la veracidad de los
documentos e informacién que presenta en el procedimiento, asi como en el Articulo 50 de la Ley N°
30225, numeral 50.1, literal h establece que, presentar informaci6n inexacta a las Entidades, al tribunal
de Contrataciones del Estado o al Registro Nacional de Proveedores (RNP) es una conducta que
constituye una infraccion siempre que esté relacionado con el cumplimiento de un requisito o con la
obtencién de un beneficio.

B) El precio de la oferta en SOLES. Y: Los precios unitarios, considerando las partidas segun
lo previsto en el tltimo pérrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. {Anexo N° 6).
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

El postor no describe el tipo de moneda del precio de su oferta economica, no presenta en el formato
de las bases inlegradas, tampoco detalla el precio de su oferta econémica en letras. Por lo que el comité
de seleccién en cumplimiento al numeral 60.4 del Articulo 60 del RLCE que a la letra dice: En el
documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica, puede subsanarse la ribrica y la
foliacién. La falta de firma en la oferta economica no es subsanable. En caso de divergencia entre el
precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este uitimo. Por lo tanto, la oferta econdmica del postor
no es subsanable.

Por todos los argumentos expuestos el comité de seleccion decidic NO ADMITIR Ia oferta del postor
CONSTRUCTORA JYL SAC.

EVALUACION DE OFERTA ECONOMICA - ORDEN DE PRELACION

La evaluacion consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion previstos en el Capituio IV de la
seccion especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntaje y el orden de prelacién de las ofertas,

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74 .2 del articulo
74 del Reglamento.

POSYORES
FACTORES DE EVALUACION CONSORCIO
ALPAMAYO
La evaluacién consistira en otorgar el maximo puntaje ala
oferta de precio mas bajo y se otorga a las demds ofertas
puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos
precios, segun la siguiente formula:
A. PRECIO Pl 0;: s Bhow Monto odertado S/
258,750.93
P
Ll 100 PUNTOS
i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi =Precioi
DOm = Precio de |a oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio
ORDEN DE PRELACION 1
El comité de seleccién procede a asignar la bonificacion correspondiente:
CONSORCIO
DETALLE DE EVALAUCION
ALPAMAYO
PUNTAIE TOTAL OBTENIDO {en evaluacion) 100
i
s Bonificacion del dies por ciento {10%) por obras ejecutas
5 fuera de la provincia de Lima y Callao i
§ Bonificacion por tener la condicion de micro y pequefia 5.00
2 empresa (5%)
PUNTAJE TOTAL OBTEN
0 DO 105.00
ORDEN DE PRELACION Primero
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAJACAY
COMITE DE SELECCION

CALFICICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a os postores que obtuvieron el primer,
segundo, tercero y cuarlo lugar, segun el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos
de calificacion detaliados en el numeral 3.2 dei Capitulo 1l de la seccién especifica de las bases. La oferta
del postor que no cumpla con los requisitos de calificacién es descalificada.

Si alguno de los cualro (04) postores no cumple con los requisitos de calificacion, se aplica In establecido
en los numerales 75.2 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento.

" POSTORES
1? fugar

A CAPACIDAD LEGAL —EONEORTIO |
ALPAMAYO
Al EQUIPAM,IENTO ESTRATEGICO Se acredita para
suscripcion de
contrato

A2 Se acredita para
FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL suscripcion de
CLAVE contrato

A-3 ESPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE Se acredita para
suscripcion de
contrato

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD cumple

CONDICION CALIFICA

ACUERDO ADOPTADO
OTORGAMIENTO DE LA BUEN PRO:

Por lo expuesto se adjudica la BUENA PRO del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION
SIMPLIFICADA01-2024-MDC-CS — PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de contratacion es la
EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE
RURAL Y MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS
FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CASERIO DE HUAROSIMPA
DISTRITO DE CAJACAY DE LA PROVINCIA DE BOLOGNESI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH™.
Con CUI N° 2606248, al postor CONSORCIO ALPAMAYO, Integrado por los siguientes consorciados;
CONTRATISTAS GENERALES ALPAMAYO E.LR.L. con RUC N° 20534174188 y CONSTRUCTORA
RASYR ING. E.LR.L. RUC N° 20531049838, con su oferta econémica de S/ 258,750.93 (Doscientos
cincuenta y ocho mil setecientos cincuenta con 93/100 soles).

Asi mismo se dispone a publicar y notificar a través del Portal de sistema Electrénico de Contrataciones
del estado — SEACE el otorgamiento de a BUENA PRO.

Seguidamente se procede a la lectura de la presente acla; no habiendo observacién alguna los presentes
prosiguen a suscribir en sefial de conformidad y no teniende nada mas que tratar se levanta la reunidn
siendo las 20: 15 horas del mismo dia, se da por concluido el presente procedo para lo cual firman para
mayor constancia los miembros del Comité de Seleccion.

%

DONALD ELIOT MORALES TOLEDO

Presidenta Titular
ﬁf( { Zc o e /
LESLY DIGSHELYN NI‘MYA RODRIGUEZ TRUJILLO ANA GIOVANA TIBURCIO RIVERA
Titular 1er Miembro Titular 2doMiembro
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